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1. Uzasadnienie wyboru tematu

We współczesnych innowacyjnych przedsiębiorstwach bardzo ważną rolę odgrywa

kreatywność. Współcześni menadżerowie poszukują pracowników, którzy są kreatywni w

miejscu pracy, lecz także w życiu prywatnym. Określenie „jednostka kreatywna” można

odnieść do osób, których działania uważane są za kreatywne, choć bardzo często są one

nieświadome.

W dzisiejszych czasach kreatywność to termin bardzo popularny, używany przez media,

przedsiębiorstwa, uczelnie wyższe oraz Internet. Kreatywność stała się również obiektem

zainteresowań wielu naukowców, którzy prowadzą badania w zakresie jej odnajdywania i

pobudzania. Coraz powszechniej oczekuje się, aby być kreatywnym we wszystkich aspektach

życia oraz zwiększać poziom kreatywność, ponieważ ludzie kreatywni mają łatwość w

przyswajaniu nowych wiadomości, umiejętność skutecznego rozwiązywania problemów dnia

codziennego i zawodowego oraz potrafią znajdować innowacyjne, oryginalne i przydatne

rozwiązania. Wydawać by się mogło, że większość społeczeństwa orientuje się czym jest

kreatywność. W środowisku naukowym istnieje wiele definicji kreatywności i nie ma

zgodności do pojmowania tej kategorii. Z próbą zdefiniowania tego zjawiska mierzyły się już

psychologia behawioralna, społeczna, filozofia oraz nauki ekonomiczne.

Kreatywność może być określana jako zestaw cech danej jednostki w przedsiębiorstwie,

który pozwala na ciągłe poszukiwanie nowych rozwiązań. W każdym przedsiębiorstwie

źródłem kreatywności są jego pracownicy. Obecnie kreatywność może stanowić o przewadze

konkurencyjnej przedsiębiorstw, gdyż w szybko zmieniającym się świecie liczyć się będą

innowacje. Dlatego tak ważne jest odpowiednie wykorzystywanie kreatywności pracowników

oraz wspieranie jej rozwoju.

Powstaje wiele pytań, m.in.: w jaki sposób można zarządzać kreatywnością, jakie w tym

przypadku występują bariery oraz stymulatory, w jaki sposób należy dokonywać pomiarów

kreatywności, etc.

Podwyższenie poziomu kreatywności jest możliwe przy użyciu wielu technik, które

skupiają się na różnych aspektach kreatywności, takich jak, np.: generowanie pomysłów,

myślenie dywergencyjne, metody ponownego klasyfikowania problemów, itd. Niektóre

techniki wymagają pracy w grupach, inne mogą być wykonywane samodzielnie. Metody te

obejmują gry słowne, ćwiczenia pisemne lub różne rodzaje improwizacji. Liczba tego rodzaju

technik jest niezliczona (najwyraźniej osoby, które je wymyślają, same charakteryzują się dużą
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kreatywnością) i nie sposób ich wszystkich przedstawić. Do najpowszechniej znanych można

zaliczyć, m.in.: burzę mózgów, analizę morfologiczną, wykres Ishikawy, analizę wartości,

algorytm wynalazku lub syntetykę Gordona.

Same ćwiczenia nie wystarczą, aby kreatywność została zwiększona, potrzebne jest także

stworzenia kreatywnego środowiska w miejscu pracy, gdzie osoby kreatywne będą czuć się

odpowiednio, a ich kreatywność będzie się pogłębiać. Dysertacja skupia się głównie na

aspekcie zarządczym związanym z kreatywnością.

W polskiej literaturze występuje luka badawcza dotyczących zarządzania kreatywnością

pracowników w sektorze kreatywnym. Problematyka kreatywności jest już co prawda od

pewnego czasu podejmowana, a w ostatnich latach staje się nawet coraz bardziej popularna.

Niemiej jednak, jak dotąd, trudno odnaleźć kompleksowe opracowania naukowe, które

rozpatrywałby problem zarządzania kreatywnością pracowników i były poparte pogłębionymi

analizami empirycznymi zrealizowanymi w przedsiębiorstwach w Polsce. Z przeglądu

literatury wynika, że w tym obszarze podejmowane były i są badania nieco innego zakresu

problemowego, a w przypadku zagadnień zbieżnych analizy miały w większości przypadków

charakter przyczynkarski. Wśród tego rodzaju prac w szczególności wskazać można

opracowania, które poświęcone były m.in. takim zagadnieniom, jak: jednostki kreatywne w

biznesie (J. Fazlagić); zarządzanie twórczością w organizacji (A. Sokół); zarządzanie

kreatywnością w projekcie czy kreatywnymi projektami (A. Bobkowska ; A. Kozarkiewicz);

modele organizacji kreatywnej (D. Jagoda); ocena kreatywności w procesie rekrutacji czy

prokreatywna przestrzeń w miejscu pracy (R. Knosala, K. Tomczyk-Horyń).

Należy przy tym dodać, że nawet jeśli szczegółowo analizowano poszczególne elementy

zarządzania kreatywnością, to brak całościowego ujęcia tego procesu i na tym polega próba

wyłonienia luki badawczej. W Polsce wciąż niewystarczająco zidentyfikowano dobre praktyki

z tego zakresu, zwłaszcza z punktu widzenia osób, które zarządzają kreatywnymi

przedsiębiorstwami, jak również z punktu widzenia samych pracowników tego typu

podmiotów. Nie podjęto prób modelowego ujęcia wspomnianego procesu, który mógłby

stanowić określony wzorzec dla zbudowania systemu zarządzania kreatywnością w

przedsiębiorstwach sektora kreatywnego w Polsce.

Sektor kreatywny ze swej natury tworzą podmioty, które uznawane są za kreatywne. Ten

sektor niesie za sobą zdolność kreowania nowych dróg rozwoju. Sektor kreatywny w polskiej

gospodarce wciąż uważany jest za nowy i prężnie rozwijający się. Pojęcie „sektor kreatywny”

w dalszym ciągu pojawia się dość rzadko w literaturze przedmiotu, a wiedza na ten temat jest

wciąż uzupełniana w wyniku prowadzonych badań. Termin ten wszedł do użycia stosunkowo
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niedawno, w latach 90. ubiegłego wieku. Zaczęto wtedy dostrzegać większy potencjał kultury

w biznesie. Sektor kreatywny, przemysł kreatywny można zdefiniować jako część rynku, którą

tworzą podmioty, łącząc w swoich działaniach szeroko pojętą kulturę i sztukę z technologią

oraz przedsiębiorczością. Podstawą działań w takich firmach są: kreatywność, talent

pracowników oraz innowacyjność. Podmioty sektora kreatywnego charakteryzują się

potencjałem gospodarczym – przynoszą zysk, tworzą miejsca pracy oraz przyczyniają się do

powstawania własności intelektualnej. Badanie podmiotów wspomnianego sektora, uznać

należy za kluczowe z punktu widzenia możliwości rozpoznania procesu zarządzania

kreatywnością Kreatywność szczególnie we wspomnianym sektorze daje możliwości

tworzenia nowych idei, koncepcji oraz niesie za sobą zdolność kreowania nowych kierunków

rozwoju.

2. Problem, cel i hipoteza badawcza

Główny problem, jaki został postawiony w niniejszej dysertacji, to określenie, w jaki

sposób zarządza się kreatywnością pracowników sektora kreatywnego.

Dodatkowo wyodrębniono następujące szczegółowe pytania badawcze:

1) Czy pracownicy sektora kreatywnego są kreatywni i jaki jest poziom ich kreatywności?

2) W jaki sposób zarządza się kreatywnością pracowników sektora kreatywnego (narzędzia,

metody, zakres)?

3) Jakie czynniki pobudzają rozwój i sprzyjają rozwojowi kreatywności pracowników sektora

kreatywnego (stymulatory)?

4) Jakie czynniki blokują rozwój kreatywności pracowników sektora kreatywnego (bariery)?

Podstawowym celem badania podejmowanego w niniejszej dysertacji jest stworzenie

modelu procesu zarządzania kreatywnością pracowników w sektorze kreatywnym, który

poprzez swój systemowy charakter będzie uwzględniał:

– w zakresie planowania – metody doboru kreatywnych jednostek;

– w zakresie organizowania – sposoby rozwijania kreatywności jednostek, tworzenie struktur

i zespołów kreatywnych, przywództwo, empowerment;

– w zakresie motywowania – dobór właściwych narzędzi i metod motywacji kreatywnych

jednostek;

– w zakresie kontroli – dobór metod i mierników oceny efektów zarządzania kreatywnością

pracowników.
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Z celu głównego pracy zostały wyprowadzone następujące cele szczegółowe:

1) identyfikacja metod i mierników oceny kreatywności pracowników stosowanych

w sektorze kreatywnym;

2) identyfikacja metod zarządzania kreatywnością pracowników badanego sektora;

3) ocena obecnego poziomu kreatywności pracowników w badanym sektorze;

4) identyfikacja czynników stymulujących i hamujących kreatywność pracowników sektora

kreatywnego;

5) ocena procesu zarządzania kreatywnością pracowników w sektorze kreatywnym pod kątem

systemowości.

Na podstawie powyższych problemów badawczych sformułowano hipotezy, które zostały

poddane weryfikacji. W efekcie hipotezą główną rozprawy jest twierdzenie, że systemowe

zarządzanie kreatywnością przyczynia się do osiągnięcia wysokiego poziomu

kreatywności pracowników, co zwiększa szanse na tworzenie innowacyjnych rozwiązań.

Hipoteza główna została wsparta pomocniczymi hipotezami szczegółowymi:

1) Poziom kreatywności pracowników sektora kreatywnego jest wysoki.

2) Proces zarządzania kreatywnością w badanych podmiotach ma charakter systemowy.

3) Wysoki poziom kreatywności pracowników pozytywnie wpływa na liczbę stworzonych

innowacyjnych rozwiązań (projektów).

4) Głównymi czynnikami pobudzającymi kreatywność pracowników sektora kreatywnego są:

specyficzna kultura organizacyjna oraz stosowane metody motywacji.

5) Dobór personelu w większości przedsiębiorstw badanego sektora realizowany jest

z pominięciem aspektu kreatywności.

3. Układ pracy

Zasadniczemu celowi i zakresowi badań podporządkowano określony układ pracy, na którą

składa się pięć rozdziałów o różnorodnym charakterze: teoretycznym, metodycznym i

empirycznym.

W rozdziale pierwszym na podstawie szczegółowych studiów literatury przedmiotu

zaprezentowano teoretyczne aspekty dotyczące kreatywności. Zdefiniowano pojęcie

kreatywności, przedstawiono jej wybrane teorie, a także odniesienie autora do wybranych

definicji kreatywności. Omówione zostały również poszczególne determinanty kreatywności
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pracowników w organizacji, dokonano też charakterystyki kształtowania kreatywnej kultury

organizacyjnej.

Rozdział drugi poświęcono charakterystyce procesu zarządzania kreatywnością

w organizacji oraz dokonano analizy tego procesu przez pryzmat funkcji zarządzania.

Zidentyfikowano i scharakteryzowano planowanie doboru kreatywnych jednostek, metody

pobudzania kreatywności, sposoby motywowania kreatywnych jednostek oraz kontrolę

kreatywnych jednostek.

W rozdziale trzecim przedstawiony został zakres metodyczny badań własnych,

zdefiniowano ich przedmiot, cele, problemy badawcze, hipotezy, zmienne i wskaźniki, a także

metody, techniki oraz narzędzia badań. W rozdziale tym omówiono także złożoność i problem

pomiaru kreatywności, możliwe do zastosowania podejścia w pomiarze (metody, mierniki), jak

również problem oceny procesu zarządzania kreatywnością ze wskazaniem możliwych podejść

metodycznych. Kluczowe było także scharakteryzowanie grupy badawczej oraz uzasadnienie

przeprowadzenia badań w sektorze kreatywnym województwa zachodniopomorskiego.

Zaprezentowano również sposób doboru próby badawczej oraz podejście metodyczne

zastosowane w badaniu.

W rozdziale czwartym podjęto próbę identyfikacji procesu zarządzania kreatywnością

pracowników badanych podmiotów sektora kreatywnego województwa

zachodniopomorskiego w latach 2016–2021. Zdefiniowano pojęcie sektora kreatywnego, ze

zwróceniem szczególnej uwagi na zakres działalności tego sektora. Dokonano również

szczegółowej charakterystyki sektora kreatywnego województwa zachodniopomorskiego. Na

podstawie przeprowadzonych badań empirycznych zidentyfikowano metody i narzędzia

stosowane w procesie zarządzania kreatywnością. Wykonano analizę czynników

determinujących oraz blokujących rozwój kreatywności pracowników. Ponadto

przeprowadzono ocenę poziomu kreatywności pracowników sektora kreatywnego.

W rozdziale piątym dokonano analizy wpływu kreatywności pracowników na tworzenie

innowacyjnych rozwiązań. Oceniono także systemowość w procesie zarządzania

kreatywnością pracowników w badanych podmiotach. Następnie zaprezentowano dobre

praktyki na podstawie wyników badań jakościowych w formie obserwacji oraz indywidualnych

wywiadów w wybranych podmiotach. Na podstawie przeprowadzonych badań został

zaproponowany model zarządzania kreatywnością pracowników sektora kreatywnego, który w

swojej strukturze odwołuje się do wszystkich podstawowych funkcji zarządzania. W modelu
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wskazano sposoby doboru kreatywnych jednostek, metody pobudzania kreatywności,

motywowanie kreatywnych jednostek oraz sposoby kontrolowania kreatywności.

4. Metodyka badań

Przedstawiony zakres tematyczny pracy, założone cele i postawione hipotezy badawcze

współokreślają przyjęte założenia metodologiczno-medyczne i zastosowane w pracy podejście

badawcze. Tabela 1 prezentuje etapy przeprowadzonych badań.

Zweryfikowanie postawionych hipotez wymagało triangulacji metodycznej wyrażającej się

w wykorzystaniu zróżnicowanych źródeł informacji i danych (literatura przedmiotu,

dokumentacja badanych podmiotów, informacje i dane pozyskane w drodze wywiadów i badań

ankietowych), a także w zastosowaniu zróżnicowanych metod badawczych (analizy ilościowe

i jakościowe). Konieczne było dokonanie krytycznej analizy literatury przedmiotu,

przeprowadzenie badań empirycznych z wykorzystaniem wybranych metod ilościowych i

jakościowych.

Tabela 1. Struktura etapów procesu badawczego

Etap Rodzaj etapu
Zastosowane
narzędzia
i metody

Cel
Umiejscowienie
w rozprawie
doktorskiej

I
Konceptualizacja,
operacjonalizacja

i eksplikacja
problemu

badawczego

teoretyczno-
metodyczny

studia
literaturowe

Cel szczegółowy 1:
Identyfikacja metod
i mierników oceny

kreatywności
pracowników sektora

kreatywnego
Cel szczegółowy 2:
Identyfikacja metod

zarządzania
kreatywnością

pracowników w sektorze
kreatywnym

Cel szczegółowy 4:
Identyfikacja czynników

stymulujących
i hamujących
kreatywność

pracowników sektora
kreatywnego

rozdziały I, II,
III
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Etap Rodzaj etapu
Zastosowane
narzędzia
i metody

Cel
Umiejscowienie
w rozprawie
doktorskiej

II
Identyfikacja

i ocena poziomu
kreatywności
badanej grupy
pracowników

empiryczny

Kwestionariusz
twórczego

zachowania
KANH III

(załącznik 1)

Cel szczegółowy 3:
Ocena obecnego

poziomu kreatywności
pracowników

w badanym sektorze
HS1: Poziom
kreatywności


[…]


prowadzi do powstania kapitału kreatywnego. Kapitał ten ma ogromny wpływ na rozwój

poszczególnych regionów, czego świadomość jest coraz bardziej widoczna w działaniach

współczesnych przedsiębiorców nastawionych na rozwój i nowoczesność. Dużą rolę odgrywa

w tym także globalizacja, dzięki której przepływ informacji jest bardzo szybki, a kreatywni

pracownicy mogą swobodnie przemieszczać się po świecie i podejmować pracę tam, gdzie

chcą, co również wpływa na powstawanie coraz większej liczby innowacyjnych rozwiązań.

Kreatywność odgrywa znaczącą rolę, jeśli chodzi o rozwój sektora kreatywnego, gdyż

nowoczesne gospodarki oparte są na kreatywności ludzi i dzięki niej się rozwijają.
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Autor założył, że sektor kreatywny jest głównym skupiskiem kreatywności, gdyż

z założenia powinny pracować w nim jednostki kreatywne, a ich poziom kreatywności jest

wysoki. Zarządzający przedsiębiorstwami sektora kreatywnego zaczynają mieć coraz większą

świadomość tego, jak ważnym zasobem niematerialnym jest kreatywność, lecz wciąż nie jest

to wystarczające, gdyż nie przywiązują do niej należytej uwagi, co skutkuje tym, że potencjał

kreatywny pracowników nie jest w pełni wykorzystywany, a tym samym zgromadzony w

zatrudnionym personelu kapitał kreatywny nie znajduje właściwego zastosowania i jest

marnotrawiony. Wielu menedżerów ma świadomość, że kreatywność jest ważna, lecz nie

pielęgnują jej w odpowiedni sposób w swoich przedsiębiorstwach. Chodzi tutaj o brak

podejścia systemowego do zarządzania kreatywnością pracowników. Poprzez podejście

systemowe rozumie się świadomy i spójny ze wszystkimi funkcjami zarządzania (tj.

planowaniem, organizowaniem, kontrolowaniem i motywowaniem) proces zarządzania

kreatywnością pracowników, który przyczynia się do osiągania celów organizacji oraz efektu

synergii. Systemowość jest oparta na realizacji wszystkich aspektów zarządzania

kreatywnością pracowników i powinno to być dokonywane w sposób uświadomiony i

zaplanowany. Wymusza ona logiczną analizę realizowanych przez przedsiębiorstwo działań,

proponując tzw. podejście procesowe, oraz obliguje w praktyce do określenia i

konsekwentnego wykorzystywania reguł, które powinny towarzyszyć tym działaniom.

Przeprowadzone badania wykazały, że wśród badanej próby sektora kreatywnego

województwa zachodniopomorskiego są podejmowane działania w kierunku zarządzania

kreatywnością pracowników w zakresie odpowiadającym co najmniej jednej z funkcji

zarządzania. W tym przypadku stwierdzić należy, że zarządzanie kreatywnością nie odbywa

się na bazie działań podejmowanych w sposób pełni uświadomiony ale często intuicyjny.

Jednak sam fakt realizacji określonych podprocesów zarządzania kreatywnością i powiązanych

z nimi metod oraz narzędzi, które w sposób całościowy odnoszą się do działań związanych z

kreatywnością pracowników i jej wykorzystania na rzecz realizacji określonych celów

organizacji, pozwala na uznanie określonej systemowości procesu zarządzania kreatywnością

w badanych podmiotach.

W pracy zwrócono uwagę, że wysoki poziom kreatywności pracowników pozytywnie

wpływa na liczbę powstających innowacyjnych rozwiązań. Przedsiębiorstwa sektora

kreatywnego są nastawione na poszukiwanie nowych pomysłów, które zapewnią

konkurencyjność oraz realizację oczekiwanego zysku. Coraz większa liczba nowych

pomysłów, a następnie ich komercjalizacja są jak najbardziej pożądane przez sektor – i do tego

powinni dążyć zarządzający podmiotami.
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Kolejnym ważnym aspektem, który poddano analizie, były stymulatory rozwoju

kreatywności pracowników. Aby kreatywność właściwie się rozwijała, a jej poziom stale

wzrastał, zarządzający muszą zapewnić ku temu odpowiednie warunki. Jednym

z najważniejszych aspektów w tej kwestii jest stworzenie wewnątrz przedsiębiorstwa

przestrzeni kreatogennej, która pozytywnie wpływa na rozwój kreatywności pracowników.

Dużą rolę odgrywa tutaj również właściwa motywacja pracowników. Jednostki kreatywne to

specyficzna grupa pracowników i w ich przypadku nie wystarczy motywacja jedynie bodźcami

materialnymi. Zarządzający muszą umiejętnie połączyć motywację materialną z niematerialną,

co da pozytywny efekt, a poziom kreatywności pracowników będzie się zwiększał.

Analizie poddano też bariery rozwoju kreatywności pracowników, które należy niwelować,

gdyż negatywnie wpływają na jej rozwój. Zarządzający powinni je zidentyfikować, a następnie

zrobić wszystko, aby udało się je wyeliminować z przedsiębiorstwa. Błędem, który jest bardzo

często popełniany na samym początku, jest zatrudnianie pracowników z pominięciem aspektu

kreatywności. Ocena poziomu kreatywności kandydata nie tylko pozwala na wybór najbardziej

kreatywnej osoby spośród wszystkich aplikujących, ale też umożliwia ocenę, na ile potencjał

kreatywny jest wystarczający / zgodny z potrzebami firmy i w jakich kierunkach można byłoby

go rozwijać w przyszłości. Podczas rekrutacji bardzo często aspekt kreatywności nie jest

sprawdzany, a co za tym idzie – pracę może dostać osoba, której poziom kreatywności nie jest

wystarczający. Tym samym już na samym początku zarządzający przekreślają szansę na rozwój

kreatywności. Należałoby zwrócić większą uwagę na aspekt kreatywności podczas rekrutacji i

sprawdzać jej poziom.

W niniejszej dysertacji zbadano również, czy systemowe zarządzanie kreatywnością

pracowników wpływa na uzyskiwanie wysokiego poziomu ich kreatywności, co może

prowadzić do zwiększenia szans na tworzenie innowacyjnych rozwiązań. Przeprowadzone

badania wykazały, że w badanych podmiotach można mówić o systemowym zarządzaniu

kreatywnością pracowników, gdyż wszystkie aspekty tego procesu (planowanie,

organizowanie, motywowanie, kontrolowanie) są uwzględniane. Choć zaznaczyć należy, że

nadal często ma to charakter bardziej intuicyjny niż w pełni uświadomiony i zaplanowany.

Badania również potwierdziły, że poziom kreatywności badanej próby jest wysoki, co może

przyczyniać się do powstawania innowacyjnych rozwiązań.

Wśród szeregu rekomendacji kierowanych do zarządzających organizacjami sektora

kreatywnego można wskazać kilka dotyczących obszaru zarządzania kreatywnością. Przede

wszystkim zwrócić uwagę należy na świadome i zaplanowane podejście do tej kwestii. Każde

działalnie powinno być wypadkową być wypadkową wiarygodnych metod, pomiarów i
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monitorowania osiągnięć. Zarządzający powinni zacząć opracowywać i wdrażać systemy,

które umożliwią świadome zarządzanie kreatywnością. W ten sposób kreatywność

pracowników i ich potencjał będą jeszcze bardziej wykorzystane i przyniosą większe korzyści

dla organizacji w postaci innowacyjnych rozwiązań. Do tego celu można również zastosować

model zarządzania kreatywnością pracowników, który został zaproponowany przez autora

niniejszej rozprawy. Aby wspierać dalszy rozwój kreatywności pracowników, konieczne jest

uświadamianie istotności systemowego i świadomego zarządzania kreatywnością wewnątrz

organizacji. Zarządzający powinni też zwracać szczególną uwagę na stymulatory i bariery

zarządzania kreatywnością. Pozwoli to zwiększyć poziom kreatywności wewnątrz organizacji,

gdyż wykorzystanie stymulatorów pozytywnie wpłynie na jej rozwój, natomiast jeśli chodzi o

bariery, zarządzający powinni zrobić wszystko, aby jak najszybciej się ich pozbyć lub

zniwelować ich wpływ na blokowanie rozwoju kreatywności. Zarządzający muszą myśleć o

tym, aby stworzyć swoim pracownikom jak najlepsze warunki pracy, gdyż jednostki kreatywne

to specyficzna grupa pracowników i gdy tylko odczują, że miejsce pracy nie jest dla nich

właściwe i nie potrafią się w nim odnaleźć, mogą bardzo szybko je zmienić. Na zapewnieniu

odpowiednich warunków skorzystają zarówno pracownicy, jak i cała organizacja. Pracownicy

będą zadowoleni i oddani przedsiębiorstwu, realizując kreatywne pomysły, a przedsiębiorstwo

skorzysta na innowacyjnych rozwiązaniach, komercjalizując je. W ostatnim czasie również

można zaobserwować, że przedsiębiorstwa sektora kreatywnego zaczęły tworzyć kreatywne

przestrzenie biurowe, czym mogą przyciągać kreatywnych pracowników.

Mimo że nie wszystkie przedsiębiorstwa sektora kreatywnego województwa

zachodniopomorskiego są świadome istotności systemowego podejścia do zarządzania

kreatywnością pracowników, działania w tym kierunku przebiegają stosunkowo sprawnie.

Zmieniające się otoczenie, trendy oraz potrzeba wprowadzania nowych innowacyjnych

rozwiązań będą wymuszać na przedsiębiorcach pochylenie się nad aspektem kreatywności.

Zmiany, które zaczynają być widoczne w postrzeganiu istotności zarządzania kreatywnością w

organizacjach i te, które nadejdą, zwiększając świadomość zarządzających, na stałe wpiszą się

w praktykę zarządzania przedsiębiorstwami.

Przeprowadzone badania wykazały, że osoby pracujące w sektorze kreatywnym mają

wysoki poziom kreatywności, a to powinno być w pełni wykorzystane przez zarządzających.

Niektóre podmioty z badanej próby już teraz zauważają istotność zarządzania kreatywnością,

co może być pozytywną przesłanką na przyszłość w tym aspekcie. Wdrożenie świadomego

systemowego zarządzania kreatywnością może być zatem stymulatorem wzrostu
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przedsiębiorczości oraz innowacyjności przedsiębiorstw sektora kreatywnego, a w rezultacie

całej gospodarki