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1. Trafność wyboru tematu

Problematyka kreatywności pracowników, ich doboru na stanowiska

pracy pod kątem wykazywanej przez nich kreatywności, awansowania,

a zwłaszcza pomiaru efektywności, czy też efektów działań kreatywnych jest

dość rzadko podejmowana w polskiej literaturze naukowej. Panuje ogólne

przekonanie, że jest to problem ważny, często kreatywność pracowników

przesądza o możliwościach rozwojowych przedsiębiorstwa, stanowiąc wstęp

do działań innowacyjnych, ale właśnie innowacyjność przedsiębiorstw jest

tematem znacznie częściej podejmowanym w opracowaniach naukowych, a nie

problemy kreatywności pracowników. Jednocześnie koncentrowanie uwagi na

tych dziedzinach działalności gospodarczej, które można zaliczyć

do kreatywnych, jest też uzasadnione, ponieważ właśnie tam działania

kreatywne są najbardziej potrzebne. Dlatego też wybór tematyki uważam

za bardzo trafny i aktualny, biorąc pod uwagę ciągły wzrost roli sektorów

kreatywnych w gospodarce. Praca stanowi więc wypełnienie pewnej luki

badawczej, która występuje w literaturze przedmiotu.

2. Cele, hipotezy, konstrukcja rozprawy

Autor sformułował cel główny, jakim jest „stworzenie modelu procesu

zarządzania kreatywnością pracowników w sektorze kreatywnym" (str. 8),

przy czym odnosi problematykę do czterech głównych funkcji zarządzania,

co można uznać za metodycznie prawidłowe podejście.

Zaprezentowane cele szczegółowe w sposób logiczny wspierają osiągnięcie celu

głównego.

Niezależnie od tego, Autor sformułował cztery pytania badawcze, które

doprecyzowują przedstawione cele rozprawy.

Podstawowa hipoteza, przyjęta w rozprawie jest dość ambitna. Chodzi

tu o to, że „systemowe zarządzanie kreatywnością przyczyni się do osiągnięcia

wysokiego poziomu kreatywności pracowników, co zwiększa szanse

na tworzenie innowacyjnych rozwiązań" (str. 9). Hipotezę główną wspiera

5 hipotez szczegółowych.

Rozprawa została zaprojektowana jako opracowanie wielowątkowe,

łączące różne problemy powiązane z kreatywnością, uwzględniając nie tylko

punkt widzenia pracowników, ale również i pracodawców, zasady polityki

personalnej, odmienność problematyki kreatywności w odniesieniu

do poszczególnych funkcji zarządzania, problemy kultury organizacyjnej

oraz związki między kreatywnością i innowacyjnością.

Konstrukcja rozprawy jest logiczna.

Od ogólnych rozważań dotyczących kreatywności, jej determinant oraz miejsca

w organizacji (I rozdział), Autor przechodzi do omówienia znaczenia

kreatywności i sposoby jej przejawiania się w realizacji poszczególnych funkcji

zarządzanie w przedsiębiorstwie (II rozdział) i tu być może rozważania są zbyt

obszerne, zbyt mocno nawiązują do ogólnych zasad funkcjonowania

przedsiębiorstwa i jego organizacji, następny rozdział (III rozdział)

to problematyka porównania i oceny efektów zarządzania zorientowanego

na kreatywność, ostatnie dwa rozdziały empiryczne (IV i V), przedstawiają

rezultaty prowadzonych badań nad kreatywnością w przedsiębiorstwie.
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Na uwagę zasługuje bogata bibliografia, z dużym udziałem literatury

obcojęzycznej, staranność przygotowania samej pracy, dobra stylistyka, dobre

przygotowanie tabel, wykresów oraz załączników. Praca jest

więc przygotowana bardzo starannie.

3. Ogólna ocena rozprawy

Rozprawa ma szereg zalet. Należą do nich:

1) Wybór tematu dość rzadko podejmowanego w polskiej literaturze

przedmiotu;

2) Wielowątkowe ujęcie tematyki;

3) Wykorzystanie bogatej literatury, bezpośrednio lub pośrednio wiążącej

się z tematyką kreatywności, w tym literatury obcojęzycznej;

4) Przeprowadzenie szerokich badań empirycznych i bardzo staranne

przedstawienie wyników tych badań;

5) Zachowanie dużego obiektywizmu przy ocenie poszczególnych

rozwiązań - przedstawienie zarówno pozytywów, jak i zauważonych

negatywów przyjętych rozwiązań.

Powstają też jednak pewne wątpliwości:

1) Czy oparcie się jedynie na pracach brytyjskiego zespołu ds przemysłów

kreatywnych, w określaniu jakie sfery należy zaliczyć do gospodarki

(przemysłu) kreatywnego jest wystarczające. Czy samo pojęcie „przemysł

kreatywny" nie jest wyraźnie zawężające;

2) Czy samo przedstawienie (trzeba przyznać bardzo klarowne

i kompleksowe) poglądów wielu autorów nie należałoby wzbogacić

własnymi konstatacjami Autora, co powiększyłoby Jego merytoryczny

wkład w przygotowanie części teoretycznej;

3) Czy przedstawione przez Autora sugestie i opinie wyczerpują pojęcie

„modelu procesu zarządzania kreatywnością pracowników" -można

mieć co do tego wątpliwość;
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4) Czy nie byłoby możliwe wypracowanie jednolitych miar poziomu

kreatywności, które w sposób bardziej uchwytny pozwoliłyby ten poziom

ocenić;

5) Czy zakończenie całości rozprawy nie jest zbyt ogólne, w stosunku

do wcześniej przedstawionych wyników badań teoretycznych

i empirycznych.

Zdecydowanie brakuje bardziej dokładnego opisu przedsiębiorstw, które

wzięły udział w badaniu empirycznym. Sam podział na 4 sekcje niewiele

wnosi do charakterystyki tych przedsiębiorstw, które więcej powiedziałyby

na temat cech, jakie wykorzystują przedsiębiorstwa zaliczane

do 4 wymienionych sekcji w województwie zachodniopomorskim

i niewątpliwie w porównaniu z wynikami przeprowadzonych badań dałyby

większą możliwość formułowania określonych wniosków, wynikających

z badań.

4. Uwagi szczegółowe

Praca jest napisana bardzo starannie, ładnym językiem, w dobrej

stylistyce. Dlatego też pewne „potknięcia" w tekście są nieliczne, tym niemniej

można zwrócić na nie uwagę.

I tak na przykład na stronie 5 znajduje się sformułowanie „poszukiwanie

pracowników, którzy są też kreatywni w życiu prywatnym" - Czy to ma sens?

Str. 7 - chyba luka badawcza dotyczy zarówno zarządzania kreatywnością

w sektorze kreatywnym, jak i w innych sektorach.

Str. 9 jest mowa o założeniach metodologiczno medycznych? - chyba

metodycznych. Na marginesie, należałoby zwrócić uwagę na to, że metodologia

jest nauką o metodach, a więc bardziej poprawnie należałoby napisać

po prostu o założeniach metodycznych.

Str. 12 - czy zarządzanie kreatywnością można uznać za największe wyzwanie

dla przedsiębiorstw sektora kreatywnego?
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Str. 34 - rynki „niedźwiedzie" i „bycze" - pierwsze z nich są wsparciem

... a następnie „rynki niedźwiedzie działają niekorzystnie na kreatywność".

Autor zaprzecza sam sobie.

Str. 53 - zachowanie poszczególnych pracowników ... wpływających

na zachowanie - chyba innych pracowników?

Str. 57 - niejasna idea rysunku nr 3, poza tym jego interpretacja nie pasuje

do zawartości rysunku.

Strony 50-61 - ale co wynika z tabeli 3?

Str. 53 - motywowanie powinno być rozpatrywane w kontekście

motywowania?

Str. 65 - inteligentne porażki?

Str. 72 „kluczem do efektów nie jest struktura, a jakość środowiska pracy"

- a wcześniej rozważania dotyczące ekspertów - trochę niejasne.

Str. 74 - „style poznawcze" o co chodzi, i dalej - zespół jest „najwydatniejszy".

Strony 86-100 - nieco zbyt obszerne rozważania, niekiedy niezbyt mocno

powiązane z problematyką kreatywności - rozważania dotyczą raczej

motywowania pracowników w ogóle, niekoniecznie pracowników kreatywnych

w sektorach kreatywnych.

Podrozdział 2.3. strony 108-111 - krytyka testów twórczości - bez ich

precyzyjnej definicji - czym są testy twórczości (czy tożsame z pomiarami

kreatywności), dopiero na 113 stronie trochę więcej.

Podrozdział 3.2. prosty opis koncepcji bez ich oceny.

Str. 134 i dalsze - czy problematykę zarządzania innowacjami tak szeroko

należy rozwijać w tej rozprawie.

Str. 145 „aby wyniki badań były rzetelne, prawdziwy cel badań został ukryty

i nieujawniony respondentom" - jaką przewagę w badaniach to daje, bo jest

to trochę kontrowersyjne?

Str. 163 - tu już druga wersja zestawu sektorów kreatywnych.
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Str. 223 „zapewnienie czasu pracy w rozumieniu organizacji przerw pracy"

- a więc czy czas pracy, czy czas przerw.

Str. 229 - model zarządzania kreatywnością - może jednak lepiej byłoby

nazwać to koncepcją?

Str. 238 i dalsze - zakończenie - rekomendacje na przyszłość?

I może jeszcze jedna uwaga. Chodzi o to, czy porównując wyniki

poszczególnych badań, przeprowadzonych przez Autora, może On, znając

tematykę już dość dobrze, ocenić ich wiarygodność, tzn. czy nabrał

przekonania o ich prawdziwości, ponieważ jednak cały czas są to badania

socjologiczne, a więc motywacje, dla których ankietowani odpowiedzieli tak,

a nie inaczej mogły być różne. Sprawdzić to można, porównując na przykład

odpowiedzi kadry zarządzającej i szeregowych pracowników, bądź kreatywne

podejście (lub jego brak) w realizacji poszczególnych funkcji zarządzania

w danym przedsiębiorstwie, czy grupie przedsiębiorstw. Ma to znaczenie dla

uwiarygodnienia wyników badań, które później służą do wyciągnięcia

określonych wniosków.

5. Wnioski końcowe

Rozprawa doktorska mgr Artura Łabuza jest wartościowym

opracowaniem, spełniającym wszystkie, bez wyjątku, wymagania stawiane

pracom przygotowanym z myślą o uzyskaniu stopnia naukowego doktora

w dyscyplinie nauk o zarządzaniu i jakości, zgodnie z ustawą z 14 marca 2003

r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule

w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789). Kandydat wykazał się ogólną

wiedzą teoretyczną w tej dyscyplinie oraz umiejętnością samodzielnego

prowadzenia pracy naukowej.

Recenzowana praca stanowi oryginalne rozwiązanie problemu

naukowego.

W związku z tym, pozytywnie oceniam recenzowaną pracę i wnioskuję

o dopuszczenie jej do kolejnych etapów postępowania o nadanie stopnia

naukowego doktora nauk społecznych w dyscyplinie nauk o zarządzaniu
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i jakości, i o przyjęcie jej do publicznej obrony w Instytucie Zarządzania

Uniwersytetu Szczecińskiego.

ty \
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